
 

 

 

Выпуск № 2 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 26.01.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Махминова Л.Е. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2  

 

 

 

Содержание 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 25 января 2024 года № С 56-1 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 18.12.2008 № С 55-4 «Об утверждении положений о 

муниципальной службе и о проведении аттестации муниципальных служащих в 

городе Новочебоксарске» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 25 января 2024 года № С 56-2 

О признании утратившим силу решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 27 февраля 2020 года № С 73-2 

«Об утверждении Порядка представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицом, замещающим 

должность главы администрации города Новочебоксарска по контракту, и 

членов его семьи для размещения на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

(или) предоставления для опубликования средствам массовой информации» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 25 января 2024 года № С 56-3 

О внесении изменений в некоторые решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 25 января 2024 года № С 56--4 
О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики  от 23.12.2021 № С 24-7 

 

Сообщение о решении Верховного Суда Чувашской Республики от 23 

ноября 2023 года по административному делу № 3а-101/2023 по 

административному исковому заявлению ИП Персова В.Ю. о признании 

недействующим в части решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 26 декабря 2019 года № С 71-9 «Об утверждении схемы 

размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена», вступившего в законную силу 10 

января 2024 года 
 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 25 января 2024 года № С 56-5 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26 декабря 2019 года № С 71-9 «Об 

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, 

расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена» 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

3 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 



3  

 

 

 

от 19.01.2024 № 39 
Об утверждении методики мониторинга эффективности деятельности 

муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ с долей 

участия администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики более 

50 процентов и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых 

актов 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 22.12.2024 № 59 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 31 мая 2017 № 856 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 23.01.2024 № 65 
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.03.2018 № 474 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 23.01.2024 № 66 

О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 28.06.2022 № 792 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 25.01.2024 № 68 
Об утверждении перечня муниципальных услуг, государственных услуг по 

переданным полномочиям, предоставляемых администрацией города 

Новочебоксарска Чувашской Республики через автономное учреждение 

Чувашской Республики «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» Министерства экономического 

развития и имущественных отношений Чувашской Республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 25.01.2024 № 70 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.10.2013 № 486  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 

 

  



4  

 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР 

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН 
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

25 января 2024 года № С 56-1 

  

 

О внесении изменений в 

решение Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов от 18.12.2008 № С 

55-4 «Об утверждении 

положений о муниципальной 

службе и о проведении 

аттестации муниципальных 

служащих в городе 

Новочебоксарске» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 594-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 12 Федерального закона «О системе государственной службы 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска, руководствуясь статьей 26 Устава города 

Новочебоксарска, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской 

Республики решило: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 18.12.2008 № С 55-4 «Об утверждении положений о муниципальной службе 

и о проведении аттестации муниципальных служащих в городе Новочебоксарске», 

следующие изменения: 

1.1. в подпункте 12 пункта 2.1 слова «, за исключением муниципального служащего, 

замещающего должность главы администрации города Новочебоксарска по контракту,» 

исключить. 

1.2. пункт 2.2 дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной 

статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по 

решению представителя нанимателя (работодателя).». 

1.3. абзацы второй и третий подпункта 16 пункта 2.3 признать утратившими силу.  

1.4. подпункт 8 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее 

прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, 

подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых 

препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления 

документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов 

и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной 

службы.». 

1.5. пункты 2.6, 2.14, 2.15, 2.16 и 2.17 признать утратившими силу. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=150567&dst=101009&field=134&date=13.01.2024


5  

 

 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования, за 

исключением пунктов 1.2, 1.4 настоящего решения, которые вступают в силу с 12 марта 

2024 года. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

        Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

 

 

М.Л. Семенов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  

 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР 

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН 
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ   

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ  

 

25 января 2024 года № С 56-2 

  

 

О признании утратившим силу решения 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 27 

февраля 2020 года № С 73-2 «Об 

утверждении Порядка представления 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицом, 

замещающим должность главы 

администрации города Новочебоксарска 

по контракту, и членов его семьи для 

размещения на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и 

(или) предоставления для опубликования 

средствам массовой информации» 

 

 

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 29.08.2017 № 46 «Об отдельных 

вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной 

администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности», 

руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 27 февраля 2020 года № С 73-2 «Об утверждении Порядка представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

лицом, замещающим должность главы администрации города Новочебоксарска по 

контракту, и членов его семьи для размещения на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставления для опубликования средствам массовой информации» признать 

утратившим силу. 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Заместитель председателя  

Новочебоксарского городского Собрания  

депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=150567&dst=101009&field=134&date=13.01.2024


7  

 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР 

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН 
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

25 января 2024 года № С 56-3 

 
О внесении изменений в некоторые ре-

шения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Респуб-

лики  

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское го-

родское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

Внести изменения в следующие решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики: 

1) Положение о Почетной грамоте города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

утвержденное Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 26.06.2014 № С 63-3 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики» (далее – Положение) следующие измене-

ния: 

в абзаце 2 пункта 1.3. Положения слова «глава города Новочебоксарска» заменить 

словами «председатель Новочебоксарского городского Собрания депутатов»; 

в пунктах 1.4., 2.6., 3.1. Положения слова «главой города Новочебоксарска» заме-

нить словами «председателем Новочебоксарского городского Собрания депутатов»; 

в пункте 1.5. Положения слова «постановлению главы города Новочебоксарска» за-

менить словами «постановления председателя Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов»; 

в пункте 3.1. Положения слова «главой администрации города Новочебоксарска,» 

заменить словами «главой города Новочебоксарска,». 

2) Положение о благодарности и поздравительном адресе Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики, утвержденное Решением Новочебок-

сарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 21.03.2013 № С 43-2 

«Об утверждении Положения о благодарности и поздравительном адресе Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики» (далее Положение) следу-

ющие изменения: 

в абзаце 2 пункта 2 Положения слова «глава администрации,» исключить; 

в пунктах 5, 6 Положения слова «главой города Новочебоксарска» заменить словами 

«председателем Новочебоксарского городского Собрания депутатов». 

3) Положение о Молодежном парламенте города Новочебоксарска, утвержденное 

Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 20.09.2012 № С 34-6 

«Об утверждении Положения о Молодежном парламенте города Новочебоксарска» (далее 

– Положение) следующие изменения: 



8  

 

 

 

в пункте 1.2., абзаце 2 пункта 4.3., абзаце 1 пункта 4.4., пункте 5.12. Положения сло-

ва «главы города Новочебоксарска» заменить словами «председателя Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов»; 

в подпункте 7) пункта 3.1. Положения слова «главе города Новочебоксарска» заме-

нить словами «председателю Новочебоксарского городского Собрания депутатов»; 

в пункте 5.3. Положения слова «глава города Новочебоксарска» заменить словами 

«председатель Новочебоксарского городского Собрания депутатов». 

4) Положение о помощнике депутата Новочебоксарского городского Собрания депу-

татов Чувашской Республики, утвержденное Решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов ЧР от 21.04.2011 № С 10-5 «О Положении о помощнике депутата Но-

вочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики» (далее – Поло-

жение) следующие изменения: 

в пункте 2.3. Положения слова «главе города Новочебоксарска» заменить словами 

«председателю Новочебоксарского городского Собрания депутатов»; 

в пункте 2.4., абзаце 5 пункта 2.7. Положения слова «главы города Новочебоксар-

ска» заменить словами «председателя Новочебоксарского городского Собрания депута-

тов». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов 

Чувашской Республики                                                                                           Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9  

 

 

 

 

25 января 2024 года № С 56-4 

 

 

О внесении изменений в решение Ново-

чебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики  от 

23.12.2021 № С 24-7 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Федеральным законом 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «Об государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р 

е ш и л о: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в области использования и охраны 

особо охраняемых природных территорий местного значения города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания депута-

тов ЧР от 23.12.2021 № С 24-7, следующие изменения: 

в пункте 3.5: 

в абзацах первом, шестом слова «главой администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики» заменить словами «главой города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики». 

в пункте 3.6:  

в абзаце втором слова «глава администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики» заменить словами «глава города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

в пункте 3.7 слова «главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики» заменить словами «главе города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

в пункте 6.4: 

абзац второй  изложить в следующей редакции: 

«Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействия) руково-

дителя органа муниципального контроля подается в администрацию города Новочебоксарска и 

рассматривается главой города Новочебоксарска  или курирующим заместителем главы адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнаро-

дования). 

 

 

Заместитель председателя Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики                                                                                                  Д.Н. Игнатьев 

 

 

          Временно исполняющий 

          полномочия главы города 

          Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

 

                              М.Л. Семенов 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР 

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 
ПУХĂВĔ 

 

Й Ы Ш Ă Н У  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

garantf1://42423773.0/


1

0 
 

 

 

 

 

Сообщение  о решении Верховного Суда Чувашской Республики от 23 ноября 2023 

года по административному делу № 3а-101/2023 по административному исковому 

заявлению ИП Персова В.Ю. о признании недействующим в части решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 26 декабря 2019 года № С 

71-9 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, рас-

положенных в городе Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена», вступившего в 

законную силу 10 января 2024 года. 

Верховный Суд Чувашской Республики решил: 

Признать  не действующим со дня вступления решения суда в законную силу 

решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 26 декабря 2019 

года № С 71-9 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов, расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской Республики на 

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена» в части 

невключения в Схему размещения нестационарных торговых объектов, 

расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской Республики 2-ух 

нестационарных торговых объектов – павильонов, расположенных на земельных 

участках площадью 21 кв.м. каждый по адресу: ул. Винокурова, на остановке 

общественного транспорта «магазин Антей» (четная сторона). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1

1 
 

 

 

 

 

 

25 января 2024 года № С 56-5 

 

 

О внесении изменений в решение Новочебок-

сарского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики от 26 декабря 2019 года 

№ С 71-9 «Об утверждении схемы размеще-

ния нестационарных торговых объектов, рас-

положенных в городе Новочебоксарске Чу-

вашской Республики на земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственно-

сти, и земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики решило: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 26 декабря 2019 года № С 71-9 «Об утверждении схемы размещения неста-

ционарных торговых объектов, расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и зе-

мельных участках, государственная собственность на которые не разграничена» следую-

щие изменения: 

дополнить Раздел «2. Торговые павильоны, киоски» подпунктами 115, 116 в редак-

ции согласно Приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

         Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

М.Л. Семенов 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР 

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 
ПУХĂВĔ 

 

Й Ы Ш Ă Н У  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

http://garant-01.op.ru/document?id=17508310&sub=26
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=146581&date=18.01.2024


12  

 

 

 

Приложение 

к решению Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 25 января 2024 года № С 56-5 

 

115 Ул. Винокурова, на оста-

новке общественного 

транспорта «Магазин 

«Антей» (четная сторона) 

Остановочно-

торговый па-

вильон 

21,0 Муниципальная Круглогодично Продовольственные 

или непродоволь-

ственные товары 

<*> 

116 Ул. Винокурова, на оста-

новке общественного 

транспорта «Магазин 

«Антей» (четная сторона) 

Остановочно-

торговый па-

вильон 

21,0 Муниципальная Круглогодично Продовольственные 

или непродоволь-

ственные товары 

<*> 



13  

 

 

 

     19.01.2024 № 39 

 

Об утверждении методики 

мониторинга эффективности 

деятельности муниципальных 

унитарных предприятий и 

хозяйственных обществ с долей 

участия администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики более 50 процентов и 

признании утратившими силу 

некоторых нормативных правовых 

актов 

 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики 

и в целях реализации Указа Президента Чувашской Республики от 26.01.2009 №4 «Об 

оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов», администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую методику мониторинга эффективности деятельности 

муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ с долей участия 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики более 50 процентов 

согласно Приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Главы администрации города Новочебоксарска от 24.03.2009 №105 

«Об утверждении методики мониторинга эффективности деятельности муниципальных 

унитарных предприятий и открытых акционерных обществ города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, акции которых находятся в муниципальной собственности»; 

постановление Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

24.01.2013 №35 «О внесении изменений в постановление главы администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 24.03.2009 №105 «Об утверждении методики 

мониторинга эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и 

открытых акционерных обществ города Новочебоксарска Чувашской Республики, акции 

которых находятся в муниципальной собственности»; 

постановление Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

26.08.2014 №364 «О внесении изменений в постановление главы администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 24.03.2009 №105 «Об утверждении методики 

мониторинга эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и 

открытых акционерных обществ города Новочебоксарска Чувашской Республики, акции 

которых находятся в муниципальной собственности»; 

постановление Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

6.07. 2015 №370 «О внесении изменений в постановление главы администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 24.03.2009 №105 «Об утверждении методики 

мониторинга эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



14  

 

 

 

открытых акционерных обществ города Новочебоксарска Чувашской Республики, акции 

которых находятся в муниципальной собственности». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Временно исполняющий  

полномочия главы  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                          М.Л. Семенов 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



15  

 

 

 

22.01.2024 № 59 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 31 мая 2017 № 856 

 

 В соответствии с требованиями части 7 статьи 170 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, части 8 статьи 3 Закона Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. № 41                          

«О регулировании отдельных правоотношений в сфере организации проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Чувашской Республики» и на основании письма Госжилинспекции Чувашии 

от 16.01.2024 № 5/02-17-289 (вх. от 17.01.2024 № 372), руководствуясь статьей 22 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской                   

Республики от 31 мая 2017 № 856 «О формировании фонда капитального ремонта                         

многоквартирных домов города Новочебоксарска на счете регионального оператора –                   

НО «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов», следующее                              

изменение: 

приложение к постановлению дополнить строкой следующего содержания: 

64 ул. Парковая, д. 11 УК 3 017,6 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской                       

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах                 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

           3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя                    

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города                    

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

          4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

                                                                    

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

             М.Л. Семенов 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



16  

 

 

 

 

      23.01.2024 № 65 
 

О внесении изменения в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.03.2018 № 474 

 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

частью 3 статьи 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, на основании обращений 

филиала по г.Новочебоксарск ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике - 

Чувашии от 22.12.2023 № 21/41/3-3838, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.03.2018 № 474 «Об определении видов обязательных работ и 

организаций, на которых отбываются наказания в виде обязательных и исправительных 

работ в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» следующее изменение: 

приложение № 1 «Перечень организаций, на которых отбываются наказания в виде 

исправительных работ» дополнить строкой 36 следующего содержания: 

36. ИП Платонов Артем Николаевич 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                              М.Л. Семенов 

  

 
 

 

  

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



17  

 

 

 

 Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ  

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 23.01.2024 № 66 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 28.06.2022 № 792 
 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Приложение № 2 к постановлению администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 28.06.2022 №792 «О комиссии по рассмотрению 

представленных материалов о награждении государственными наградами Российской 

Федерации и Чувашской Республики, ведомственными и иными наградами» изложить в 

следующей редакции: 

 

«Приложение № 2 
к постановлению администрации 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 
от 28.06.2022 № 792 

 
СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ МАТЕРИАЛОВ 

О НАГРАЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ НАГРАДАМИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

ВЕДОМСТВЕННЫМИ И ИНЫМИ НАГРАДАМИ 

 

Дмитриев Е.Ю. - заместитель главы администрации - руководитель аппарата 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(председатель комиссии); 

Ялфимова Р.Ф. - начальник отдела экономического развития и торговли 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(заместитель председателя комиссии); 

Александрова Н.Л. - главный специалист-эксперт сектора по вопросам 

противодействия коррупции, муниципальной службы и кадров 

организационно-контрольного отдела администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (секретарь комиссии); 

Катмичев А.В. - депутат Новочебоксарского городского Собрания депутатов VII 

созыва (по согласованию); 

 



18  

 

 

 

Семенов И.С. - депутат Новочебоксарского городского Собрания депутатов VII 

созыва (по согласованию); 

Дугин И.С. - председатель Молодежного парламента при Новочебоксарском 

городском Собрании депутатов Чувашской Республики (по 

согласованию).». 

 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашкой 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

сети Интернет.    

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19  

 

 

25.01.2024 № 68 
 

Об утверждении перечня муниципальных услуг, 

государственных услуг по переданным 

полномочиям, предоставляемых администрацией 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

через автономное учреждение Чувашской 

Республики «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг» Министерства экономического развития и 

имущественных отношений Чувашской Республики 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил 

организации деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики,  администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики через автономное 

учреждение Чувашской Республики «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» Министерства экономического развития и 

имущественных отношений Чувашской Республики согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 13.11.2023 № 1682 «Об утверждении перечня 

муниципальных услуг, государственных услуг по переданным полномочиям, 

предоставляемых администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики через 

автономное учреждение Чувашской Республики «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» Министерства экономического 

развития и имущественных отношений Чувашской Республики.  

3. Настоящее постановление довести до ответственных структурных 

подразделений, указанных в приложениях. 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                               М.Л. Семенов 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ  

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

consultantplus://offline/ref=20C0D880B1698786EA920A4A5B5D1A01B8CF51E431F4CBC02D99A6DA97B6EDE7AF03A63CB2CCE0B5438BAFFC90AAF23422536F195C6F740Cw7D4M
https://internet.garant.ru/document/redirect/70290064/0


20  

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 
города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 25.01.2024 № 68 

Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики через автономное 

учреждение Чувашской Республики "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" 
Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики 

№ 

п/п 

Наименование услуги Ответственное структурное подразделение 

1 Заключение договора социального найма или внесение изменений 

в договор социального найма жилого помещения 
муниципального жилищного фонда 

Управление имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики 

2 Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, либо земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена, на 

торгах 

Управление имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики 

3 Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, либо 

земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена, без проведения торгов 

Управление имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики 

4 Предварительное согласование предоставления земельных 

участков 

Управление имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

5 Выдача разрешения на использование земель или земельных 

участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, или находящихся в муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута 

Управление имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

6 Безвозмездное принятие имущества в муниципальную 

собственность 

Управление имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики 

7 Передача муниципального имущества города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в безвозмездное пользование 

Управление имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики 

8 Выдача выписок из похозяйственных книг Управление имущественных и земельных отношений 

администрации 

 
 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

9 Выдача выписок из реестра муниципального имущества города 
Новочебоксарска Чувашской Республики 

Управление имущественных и земельных отношений 
администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

10 Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена либо 
находящихся в муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности 

Управление имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики 

11 Выдача заверенных копий документов Организационно-контрольный отдел администрации 
города Новочебоксарска Чувашской Республики 

12 Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

13 Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объекта 
капитального строительства 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 
города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

14 Предоставление разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

15 Выдача градостроительного плана земельного участка МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

16 Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

17 Утверждение схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

18 Передача жилых помещений в собственность граждан в порядке 

приватизации 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

19 Выдача решения о переводе жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое помещение 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

20 Выдача решения о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого (нежилого) помещения 

 
 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

21 Присвоение наименований элементам МБУ "Архитектурно- 



21  

 

 

 

улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам 

планировочной структуры в границах городского округа 
Новочебоксарск Чувашской Республики, изменение, 

аннулирование таких наименований 

 

градостроительное управление города Новочебоксарска 
Чувашской Республики" 

22 Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

23 Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

24 Предоставление сведений, содержащихся в информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

25 Направление уведомления о соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

26 Направление уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства 

о градостроительной деятельности либо о несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 
города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

27 Изменение целевого назначения земельного участка МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

28 Принятие решения о подготовке, утверждении документации по 
планировке территории на территории городского округа 

Новочебоксарск Чувашской Республики 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 
города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

29 Подготовка проекта внесения изменений 

 
 

в Правила землепользования и застройки городского округа 

Новочебоксарск Чувашской Республики 

МБУ "Архитектурно- 

 
 

градостроительное управление города Новочебоксарска 

Чувашской Республики" 

30 Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

31 Направление уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и уведомления завершении сноса 
объекта капитального строительства 

МБУ "Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики" 

32 Выдача молодым семьям, признанным нуждающимися в 

улучшении жилищных условий, свидетельства о праве на 
получение социальной выплаты на приобретение (строительство) 

жилья 

Сектор жилищных отношений администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

33 Предоставление жилых помещений малоимущим гражданам по 

договорам социального найма 

Сектор жилищных отношений администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

34 Постановка на учет многодетных семей, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно 

Сектор жилищных отношений администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

35 Выдача справок социально-правового характера, архивных копий, 
архивных выписок из документов 

Сектор архивного дела администрации города 
Новочебоксарска Чувашской Республики 

36 Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования 

МБУ "Центр мониторинга образования и психолого-

педагогического сопровождения города 

Новочебоксарска Чувашской Республики" 

37 Присвоение спортивных разрядов и квалификационных 

категорий спортивных судей в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации 

Отдел физической культуры и спорта администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

38 Подготовка, выдача и продление ордера-разрешения на 
производство земляных работ 

Управление городского хозяйства администрации 
города Новочебоксарска Чувашской Республики 

39 Выдача специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства в случае, если 

маршрут транспортного средства проходит по автомобильным 

дорогам местного значения в границах городского округа 
Новочебоксарск Чувашской Республики и не проходит по 

автомобильным дорогам федерального, регионального или 

межмуниципального значения, участкам таких автомобильных 
дорог 

Управление городского хозяйства администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

40 Выдача ордера на вырубку (снос) 

 

зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности 

Управление городского хозяйства 

 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики 

41 Установка информационной вывески, согласование дизайн-

проекта размещения вывески 

Управление городского хозяйства администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 
 

25.01.2024 № 70 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.10.2013 № 486  

 
Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, занятых в сфере 

образования, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.10.2013 № 486 (с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

03.12.2014 № 534, от 18.08.2015 № 612, от 15.11.2016 № 1947,  

от 28.06.2017 № 1041, от 26 марта 2018 г. № 442, от 14 сентября 2018 г. № 1345, от 25 

ноября 2019 № 1737, от 6 октября 2020 № 1081, от 15 декабря 2022 № 1587, от 10 февраля 

2023 № 214, от 19 сентября 2023 года № 1427, от 10 октября 2023 № 1528), следующие 

изменения: 

в подпункте «б» пункта 7.3 раздела VII абзац первый изложить в следующей 

редакции: 

«лицам, награжденным государственными наградами Чувашской Республики (кроме 

почетного звания Чувашской Республики «Народный учитель Чувашской Республики»), 

почетными званиями, нагрудными знаками «Почетный работник высшего 

профессионального образования Российской Федерации», «Почетный работник 

начального профессионального образования Российской Федерации», «Почетный 

работник общего образования Российской Федерации», «Почетный работник среднего 

профессионального образования Российской Федерации», «Почетный работник 

воспитания и просвещения Российской Федерации», значками «Отличник народного 

просвещения», «Отличник профессионально-технического образования Российской 

Федерации», «Отличник профессионально-технического образования СССР», «Отличник 

просвещения СССР», «За заслуги в высшем образовании», «За заслуги в среднем 

специальном образовании», «Почетный работник сферы образования Российской 

Федерации», «Почетный работник науки и техники Российской Федерации», «Почетный 

работник сферы воспитания детей и молодежи Российской Федерации», знаком отличия 

«Отличник просвещения» - надбавка до 25 процентов к окладу (ставке) (размеры и 

условия выплаты надбавок определяются локальными нормативными актами 

учреждений);»; 

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«лицам, награжденным государственными наградами Российской Федерации в сфере 

образования, удостоенным почетного звания Чувашской Республики «Народный учитель 

Чувашской Республики», - надбавка до 40 процентов к окладу (ставке) (размеры и условия 

выплаты надбавок определяются локальными нормативными актами учреждений);»; 

абзацы второй – четвертый считать соответственно абзацами третьим - пятым. 

 

   

consultantplus://offline/ref=E02D47A1A503AF4C7A0B8CDC8CEE4ED1222D2EE5DD02EC1B72E91C2BA6751BD749E62D1A52DAADCDA99148ABAA39D30C306DCAC70554BC37C430D5dFF6I
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/732
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7324
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326


 

 

 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 
 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

        

М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 26.01.2024 

Выпущено в свет 26.01.2024 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 92  

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 

https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326

